1. Jésus étant entré dans Jéricho, passait par la ville.

2. Et il y avait un homme nommé Zachée, chef des publicains, et fort riche,

35. Cum appropinquaret Jericho. Ce miracle a une analogie avec celui que rapportent saint Matthieu (X, 29-34) et saint Marc (X, 28-29). Mais on ne peut pas les confondre. Car saint Luc dit expressément que ce miracle fut fait avant d'entrer à Jéricho ; tandis que la guérison dont parle saint Matthieu et saint Marc, eut lieu au sortir de la ville (Voyez la Concordance des Evangiles. Ve Part., ch. XI).

CAP. XIX. — 2. Principes erat publicanorum. Il était le chef des employés préposés aux

31. Ecce ascendens Jerosolymam. Vide dicta Math., 20, 17. — Consummabitur. Perdicuntur.

32. Verbum istud. Ros haec negotio hoc. — Absconditum. Occultum, obscurum.

33. Cucus quidam. Vide dicta Math., 20, 30.

34. Fides tua. Vide dicta supra, c. 17, n. 19.

43. Magnificans Domum. Deinde lundens, et gratias agens quod per Christum, vistum receperat.

43. Magnificans Domum. Deinde lundens, et gratias agens quod per Christum, vistum receperat.

2. Principes... publicanorum. Ayz... plurius, pluribus publicanis prepositus.

nomo est, qui relinquit domum, aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios, proper regnum Dei.

30. Et non recipiat multo plura in hoc tempore, et in seculo venturo vitam aeternam.

31. A Assumpcio autem Iesu dominicum, et ait illis : ecce ascendens Jerosolymam, et consummabitur omnia quae scripta sunt per prophetas de Filio hominis. [a Matth., 20, 17. Marc., 10, 32.]

32. Traductor enim gentibus, et illudetur, et flagellabitur, et consupstetur.

33. Et postquam flagellaratur, occidetur eum, et tertia dies resurget.

34. Et ipsi nihil horum intellexerunt, et erat verbum istud absconditum ab eis, et non intelligebant quod dicebantur.

35. A factum est autem, cum approuderet ipsius scriptura, ceteris quidam sedebat secum viam, predictaneis. [a Matth., 20, 29. Marc., 10, 46.]

36. Et cum audiret turbam præterirent, interrogabat quid hoc esset.

37. Dixerunt autem ei, quod Jesus Nazarenus transiret.

38. Et clamavit, dicens : Jesu, fili David, misericorde mihi.

39. Quis qui præbant, intercepserant eum et tacerent. Ipsa vero multo magis clamavit : fili David, misericorde mihi.

40. Stetit autem Jesus iustus ille ad eum ad se. Et cum appropinquasset, interrogavit illum.

41. Dicens : Quid tibi vis faciam ? At ille dixit : Domine, ut videam.

42. Et Jesus dixit illi : Resipice, ita tu te salveras.

43. Et confiteatus vidit, et sequelibus magnificans. Et omnes plebs et viuit, dedit laudem Deo.

CHAPITRE XIX.

3. Et querubus videre Jesum, quis esset, et non poterat praet turbam, quia statua pusilli erat.

4. Et precursum ascendi in arborum sycomorum, ut videtur eum : qui inde erat transiit.

5. Et cum venisset ad locum, suspicierat Jesus, vidit illum, et dixit ad eum : Zachee, festinare descendere : quia nolli in domo tua oportet me manere.

6. Et festinans descendit, et exceptit illum gaudentes.

7. Et eum viderunt omnes, murmurabant, dicentes quod ad hominem peccatorum divertisset.

8. Stans autem Zachaeus, dixit ad Dominum : ecce dimidium bonorum meorum, Domine, de pauperibus, cuiusque quid aliquem defrondavi, reddo quadruplicem.

9. Ait Jesus ad eum : Quia hodie salutis domini huic facta est, eo quod ei ipse illi fili Abrahalem.

10. A Venit enim filius hominis gaudere, et salvum facere quod perierat. [a Matth., 18, 11.]

11. Hoc illis audientibus adjiciens, donec a la perceptione des impôts, aux taxes et aux péchés de la ville, et comme l'argent qu'il prélevait était destiné au fisc de César, est homme stati aux yeux des Juifs un excommunicatus avec lequel on ne pouvait avoir de rapport sans contracter l'imprécation laïque.

12. Murmurabant. Le puritanisme des pharisiens et des Juifs était blessé de voir que Jésus allait à Jérusalem offrir l'agneau pascal, n'avait pas craint de se souiller en logant chez un publicain.

13. Ecce dimidium bonorum. La réponse aux murmures des Juifs était la. Les plus généreux d'entre eux ne donnaient que le cinquième de leurs revenus aux pauvres. La grâce était avec Jésus dans la maison et dans le cœur du publicain, qui était devenu un homme tout autre, et qui, après avoir eu la cupidité d'un homme d'argent, se montrait plein d'altruisme et de sincérité.

14. Ecce et ipsi filius sit dei. On peut entendre par cette grâce à sa conversion, Zachaeus est devenu de nombre de ceux que Dieu a choisis parmi les déshérités de la foi et de la justice de ces patriarches. Mais il peut se faire aussi que Zachaeus ait été l'unique hébreu. On trouve une famille juive du nom de Zachaeus dans le dénombrément de Zorobabel (I, 1, 9, et 1, 14), et de Talmud (I, 14, 1). Talmud a aussi conservé le souvenir de cette famille. Et si dans le publicain, Zachaeus a conservé sa conversion et aurait été privé de son titre de Juif, mais l'excommunication aurait été levée par le Sauveur, et il serait rentré dans la famille d'Abraham, dont la Synagogue l'avait exclu.

15. Regnum Dei manifestetur. Ils se figuraient, comme nous l'avons dit plusieurs fois, que Jésus venait pour sauver les hommes.

16. Videte Jesum, quis esset. Conabatur videre facient personam, habitum Jesu, de cuius doctrinae et operum multa disciebantur.

17. Sicut operari. Autor est frequenter usum in Palestina, de qua dixi III. Reg., c. 10, n. 27.

18. Operari. Id est, laborare. — Miseris hospitiis, scripti.

19. Gaudens. Pro magno accepimus benedictio quod Christianum domi sui passer habere.

20. Et cum viderent, qui aderant ex terra inter quos fortasse pharisiens aliquis erat scribus, genitus hominum maxime prouum ad calumnias in Christum. — Peccatores. Hominem male et probos nominis, et quidem principis in eo genere iniquitatis quo infames erant publicani.

21. Stans autem Zachaeus. Stare hoc loco idem esse videtur quod sententiam exerciri, annunciat ad loquendos, ut o. 10, n. 40. quae statut, et ali, id est, quae stora, est in Ioh. — Dixit ad Dominum. Postquam Christi hospitiis a se excepti doctrinam audisset, quia promiserat ipsi et familia eius, aliquis omnibus qui antea vise poteantiam agerent, non debet, et si etiam quae possidentem videntur et ducunt papaveribus, thessalum non defecundare. — Non debet, et si etiam quae possidentem videntur et ducunt papaveribus, thessalum non defecundare. — Non debet, et si etiam quae possidentem videntur et ducunt papaveribus, thessalum non defecundare. — Deinde. Paratus sum reddere.

22. Ecce et ipso filius sit dei. Regnum. Quod sententiam exerciri, nam proprietas in mundus non ut homines a peccatis abducunt et salvos faciunt.

23. Ecce non esset proprie Jerusalem. Haec occasione quod esset proprie Jerusalem. — Christi discipuli. — Regnum. Quo Christiani in terra regnaturum putabant. — Manifestetur. Ostendetur, appareret, palam fieret, splendor et gloria eterna conspicuum.

il ajouta encore cette parabole, sur ce qu'il était pour de Jésus-Christ, et qu'il s'imaginaient que le règne de Dieu paraîtrait bientôt.

12. Il leur dit donc : Il y avait un homme de grande naissance, qui s'allait dans un pays fort éloigné, pour y prendre possession d'un royaume, et revenir ensuite.

13. Et appellant dix de ses serviteurs, il leur donna des marcs d'argent, et leur dit : Faites profiter cet argent jusqu'à ce que je revienne.

14. Mais ceux de son pays, qui le haïssent, l'envoyèrent après lui une ambassade pour faire déclarer : Nous ne voulons point que celui-ci soit notre roi.

15. Étant donc de retour, après avoir pris possession de son royaume, il commanda qu'on lui fit venir ses serviteurs, auxquels il avait donné son argent, pour savoir combien chacun l'avait fait prospérer.

16. Le premier étant venu, lui dit : Seigneur, votre marc d'argent a produit dix autres.

17. Il lui répondit : Cela est bien, ô bon serviteur ! parce que vous avez été fidèle en ce peu, je vais vous récompenser d'une ville.

18. Le second étant venu, lui dit : Seigneur, votre marc a produit cinq autres.

19. Son maître lui dit : Vous aurez aussi l'autorité sur cinq villes.

que ce régime de Dieu paraît avec éclat à Jérusalem, que Jésus allait y mourir sur le trône de David, qui parut suivant la promesse que Dieu l'a fait faite. Mais leurs dix paraboles pour les déshabiller et leur faire comprendre ce que son royaume n'est pas de ce monde, et les engager à faire valoir les grâces et les talents que la Providence leur a confiés.

20. *Dedit eis decem mnae.* La mise était une monnaie grecque qui valait cent drachmes, ou 90 francs. Dix mines étaient donc 900 francs.

21. *Decem autem servi obseruavere eam.* Manachus a parfaitement déduit les instructions nommées que cette parabole renferme. Littéralement, elle offre au point de vue historique les applications les plus curieuses. Cet homme riche et de grande naissance qui va dans un pays fort éloigné chercher une couronne, est Archelaus qui, après la mort de son père, le Grand-père, alla à Rome pour faire l'acquisition du trône de Judée. Le Grand-père, le père, fut alors dépossédé de son royaume, et fut condamné à mort, et fut exilé à l'île d'Ægine, où il mourut.

22. *Alii autem tamen non credidissent ei.* Qui tenta de lutter contre les richesses qu'Archelaus avait, et qui se dévoua à l'empereur romain, et qui fut dépossédé de son royaume, et fut exilé à l'île d'Ægine, où il mourut.

23. *Et dixerunt illi : Tu es rascasse et tu avais été dépossédé de tes biens.* Les Juifs avaient été dépossédés de leur royaume par l'empereur Auguste de cette protestation. Archelaus fut nommé, et de retour en Judée, il gorga de honte toutes les créatures qui lui avaient été données, mais il versa tous ceux qui avaient été dépossédés de leurs biens.

24. *Et dixerunt decem civitatem.* Ce nombre est général et indéterminé. Il peut marquer le fruit des travaux des apôtres qui eurent l'instance sur la direction des Eglises qu'ils fondèrent, ou bien il peut indiquer par la leur divers degrés de gloire qui reviennent à chacun proportionnellement à ses mérites.

25. *Homo quidam nobilis.* Homo hic nobilis Christus est, omnium hominum nobilitas. — *Abiit in regionem longinquam.* In column. — *Regnum.* Regni possessionem. — *Reverte-*

Ad Iudeam cum servis suis. Ad Iudeam cum servis suis. Post litteras finitus pro infelicitate, et aliqui denariis numerus perfectus servorum universitatim designat. — *Decem mnae.* Singulis mnae unus. Mxv. Græcia dicta, Latinis mina, centum continebat drachmas argenti; itaque mna una decim coronatis moneta romana equivalerat. — *Negotiatus.* Accepta hec pecunia, curantes ut creaserat et lucrum pararet. — *Post illam.* Quod dictum de misericordia regnante, et sive parcer paragonabat, ad illos humanum consuetum accommodatum reddeundam. — *Nomina hunc regnare super nos.* Quasi dicant: Hujus nostrum voluntati certiorum eum facit, et non bene longe, nec amplius ad nos redeat; cum illo nos regnare possimus.

26. *Et factum est.* Factum est autem tandem. — *Ut rediret.* In patrum, licet civibus invisa. — *Negotiatus esset.* Negotiando esset lucratus.

27. *Bonae serui.* Fidelis, industria. — *In modico.* In una mna. — *Super decem civitatem.* Habeto prefecturam super amplam regionem in qua sunt decem civitates. Ex hoc ostendatur amplitudo premii que bonis operibus responderet in collis.

dixim parabolam, eo quod esset prope Jerusalem : et quia existimabant quod confestim regnum Dei manifestaretur.

12. Dicit ergo : A homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum, et reverti. [a Matth., 25, 14.]

13. Vocatis autem decem servi suis, dicit: Decem mnae a manas, et att ad illos :

Negotiatus dum venisti.

14. Cives autem eius oderant eum : et miserent legationem post illum, dicentes : Nolumus hunc regnare super nos.

15. Et factum est ut rediret accepto regno : et iussit vocari servi, quibus dedit pecuniam, ut sciret quantum quisque negotiatus esset.

16. Venit autem primus dicens : Domine, mna tua deinceps servis suis acquisivit.

17. Et ait illi : Euge, bone servus, quia omni habenti fiduci et abundavit ab eo autem qui non habet, et quod habet auferuerit ab eo. [a Matth., 13, 42, et 25, 29. Marc. 4, 25. Supr. 8, 18.]

18. Et alter dicens : Domine, mna tua fecit quinque mnae.

19. Et huic ait : Et tu esto super quinque civitates.

20. Et dixerunt ei : Domine, habet decem mnae.

21. Et dico autem vobis, quia omni habenti fiduci et abundavit ab eo autem qui non habet, et quod habet auferuerit ab eo. [a Matth., 13, 42, et 25, 29. Marc. 4, 25. Supr. 8, 18.]

22. Vobis autem decem mnae meos illos, qui adserunt me regnare super se, addicte habet, et interficeret me.

23. Et huius dicit, prædictor ascensionis Jerosolymam.

24. Et factum est, cum appropinquasset ad Bethphage, et Bethaniam, ad montem, qui vocatur Oliveti, misit duos discipulos suos, [a Matth., 21, 4. Marc. 11, 1.]

25. *Ita est.* Ita in castellum, quod contra est in quod introierunt, invadens pulsum asinus alligatus, cuius unum unquam dominum seddit : solitus illum, et educere.

26. Et si quis vos interrogaverit: Quare solvit? sic dicit ei : Quia Dominus operum eius desiderat.

27. Abierunt autem qui missi erant, et invenient, sicut dixit illis, statim pulsum.

28. Solventibus autem illis pulsum, dixerunt domini ejus ad illos : Quid solvitis pullum?

29. At illi dixerunt : Quia Dominus eum necessarium habet.

30. Et a duxerunt illum ad Jesum. Et iactantes vestimenta sua supra pullum, imposuerunt illi. [a Joas. 12, 14.]

31. Si quelqu'un vous demande pourquoi vous le détachez, vous lui répondrez : C'est que le Seigneur en a besoin.

32. Ceux qui l'envoyait parlèrent donc, et trouvèrent l'anon, comme leur avait dit.

33. Et comme ils le détachaient, ceux qui il appartenait leur dirent : Pourquoi détachez-vous ce garçon?

34. Ils leur répondirent : Parce que le Seigneur en a besoin.

35. Et a duxerunt illum ad Jesum. Et mettant leurs vêtements sur l'anon, ils le firent monter dessus.

36. *Et factum est, cum appropinquasset.* Ceci se trouve dans saint Matthieu (XXI, 1-9), et dans saint Marc (XI, 1-10). Voyez la *Concordance des Evangiles*, V^e Part., ch. XIV.

37. *Ecco mna tua. Recipio mna tuam.* — *Repositam in sudario.* Involutam latoe servavi, quo tibi manecet incolunis, quemadmodum dederas. *Pecuniam in sudario ligare,* sit bidetur percepita dona olio teni corporis abscondere.

38. *Tunc indu te.* Que hic per aliquip versiculos habentur, explicavimus Matth., 28, 24, et deinceps. *Asterius, Severus, rigidus, durus,* ut habet Matthæus loco citato. — *Tunc tunc.* Tunc tunc.

39. *De ore two te judico.* Ex tuis ipsis verbis te condonno : in tum ipsis caput sententiam habeo.

40. *Ad mensem. Measuring, nummularis,* ut habet Matthæus.

41. *Interfici.* Significatur poena mortis aeterna. — *Ante me.* Ut constet mihi de supplicio de celo intercluso sumpto.

42. *Prædictor.* Discipulus suus abhorrens ab hoc titulo; predixerat enim non semel de Jerosolyma multa passurum, et mortem etiam obitum.

43. *Cum appropinquasset ad Bethphage.* Vide dicta Matth., 21, 1, et deinceps, ubi que habentur explicavimus.

20. Il en vint un troisième, qui lui dit : Seigneur, voici votre marc que j'ai tenu enveloppé dans un mouchoir.

21. Car je vous ai apprisé, sachant que vous êtes un homme sévere, qui redemandez ce que vous n'avez point donné, et qui recueillez ce que je n'ai point semé :

22. Son maître lui répondit : Méchant serviteur, je vous condamne par votre propre bouche. Vous saviez que je suis un homme sévere, qui redemande ce que je n'ai point donné, et qui recueille ce que je n'ai point semé :

23. Pourquoi donc n'avez-vous pas mis mon argent à la banque, afin qu'à mon retour je le retraverse avec les intérêts?

24. Alors il dit à ceux qui étaient présents : Venez le marc qu'il a, et le donnez à celui qui en a à déja.

25. Mais, Seigneur, répondirent-ils, il en a déjà dix.

26. *N'importe;* car je vous déclare qu'on donnera à celui qui a, et il sera dans l'abondance; et pour celui qui n'a point, on lui ôtera même ce qu'il a.

27. Quant à mes ennemis, qui n'ont point voulu me donner ni, qu'en les amène ici, et qu'en les fise en ma présence.

28. Après ce discours, Jesus se mit à marcher le premier du côté de Jérusalem.

29. Lorsqu'il fut arrivé près de Bethphage, et qu'il sortit sorti de Béthanie, il se tourna vers la montagne qu'on appelle des Oliviers, il envoya deux de ses disciples :

30. Aller-vous-en, leur dit-il, à ce village qui est devant vous. En y entrant, vous trouverez un ânon attaché, sur lequel personne n'a jamais monté : détachez-le, et me l'amenez.

31. Si quelqu'un vous demande pourquoi vous le détachez, vous lui répondrez : C'est que le Seigneur en a besoin.

32. Ceux qui l'envoyait parlèrent donc, et trouvèrent l'anon, comme leur avait dit.

33. Et comme ils le détachaient, ceux qui il appartenait leur dirent : Pourquoi détachez-vous ce garçon?

34. Ils leur répondirent : Parce que le Seigneur en a besoin.

35. Et a duxerunt illum ad Jesum. Et mettant leurs vêtements sur l'anon, ils le firent monter dessus.

36. Si quelqu'un vous demande pourquoi vous le détachez, vous lui répondrez : C'est que le Seigneur en a besoin.

37. Ceux qui l'envoyait parlèrent donc à Jesus; et mettant leurs vêtements sur l'anon, ils le firent monter dessus.

38. Et comme ils le détachaient, ceux qui il appartenait leur dirent : Pourquoi détachez-vous ce garçon?

39. Ils leur répondirent : Parce que le Seigneur en a besoin.

40. Et a duxerunt illum ad Jesum. Et mettant leurs vêtements sur l'anon, ils le firent monter dessus.

41. *Et factum est, cum appropinquasset.* Ceci se trouve dans saint Matthieu (XXI, 1-9), et dans saint Marc (XI, 1-10). Voyez la *Concordance des Evangiles*, V^e Part., ch. XIV.

42. *Ecco mna tua. Recipio mna tuam.* — *Repositam in sudario.* Involutam latoe servavi, quo tibi manecet incolunis, quemadmodum dederas. *Pecuniam in sudario ligare,* sit bidetur percepita dona olio teni corporis abscondere.

43. *Tunc indu te.* Que hic per aliquip versiculos habentur, explicavimus Matth., 28, 24, et deinceps. *Asterius, Severus, rigidus, durus,* ut habet Matthæus loco citato. — *Tunc tunc.* Tunc tunc.

44. *De ore two te judico.* Ex tuis ipsis verbis te condonno : in tum ipsis caput sententiam habeo.

45. *Ad mensem. Measuring, nummularis,* ut habet Matthæus.

46. *Interfici.* Significatur poena mortis aeterna. — *Ante me.* Ut constet mihi de supplicio de celo intercluso sumpto.

47. *Prædictor.* Discipulus suus abhorrens ab hoc titulo; predixerat enim non semel de Jerosolyma multa passurum, et mortem etiam obitum.